ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
1ШЖ9 „

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр Х1.2131.*)

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию по дополнительной
профессиональной образовательной программе повышения квалификации
«Методологические основы реализации программ по истории и культуре ислама с
использованием современных образовательных технологий» по направлению
подготовки «Востоковедение и африканистика», (шифр XI.2131.*):
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
18/2131/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр Х1.2131.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям востоковедение, искусства и филология
Трифоновой Н.А. от 08.02.2019 № 04/1-02-75, протокол заседания Учебно-
методической комиссии по УГСН «Востоковедение и африканистика» от 23.10.2018
№ 06/58-03-1.

На1; 1ачальник
^правления образовательных программ / ^ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

//А 0& от

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Методологические основы реализации программ по истории и культуре ислама
с использованием современных образовательных технологий

Background of Methodology for the Implementation of the Programs on the History and Culture
of Islam with the Use of Modern Educational Technologies

подвид программы

позиция в лицензии

по направлению
(специальности)

по профилю (профилям)
Форма обучения:

Язык(и) обучения:

ДОП повышения квалификации
на базе среднего профессионального образования

Дополнительное профессиональное
образование

58.03.01 Востоковедение и африканистика

Не предусмотрено
очная

русский

Регистрационный номер учебного плана 18/2131/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Профиль Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен совершенствовать и развивать свой общеинтеллектуальный
и общекультурный уровень, расширять и углублять свое научное
мировоззрение

ДК-2
Способен использовать знание современных достижений науки и
образования при решении образовательных и профессиональных
задач

ДК-3
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания
и умения, в том числе в новых областях

ДК-4 Способен к самостоятельному освоению новых методов исследования
и преподавания для совершенствования образовательного процесса

ДК-5

Способен к глубокому осмыслению и формированию решений по
проблемам востоковедения и африканистики путем интеграции
фундаментальных разделов истории, экономики, политологии,
языкознания, литературоведения, культурологии, религиоведения,
теории международных отношений

ДК-6
Способен и готов применять на практике новейшие образовательные
и информационные технологии для решения задач профессиональной
деятельности, в том числе находящихся за пределами профильной
подготовки

ДК-7
Способен осуществлять самостоятельную преподавательскую
деятельность в рамках программ по истории и культуре ислама и
организовывать образовательный процесс

ДК-8
Способен сформировать у обучающихся профессиональные
компетенции в области методологии преподавания программ по
истории и культуре ислама с использованием современных
образовательных технологий

ДК-9
Способен разрабатывать и совершенствовать учебные курсы
программ по истории и культуре ислама на основе полученных знаний
и навыков

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины, практики,
формы научно-исследовательской работы,

процедуры аттестации
Виды аттестации

Формы
аттестации

Число
часов

контакт­
ной

работы

Число
часов

самосто­
ятельной
работы

Учётных недель 01
Базовая часть периода обучения

1

ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,
ДК-5, ДК-6,
ДК-7, ДК-8,

ДК-9

[055467] Методологические основы реализации
программ по истории и культуре ислама с

использованием современных образовательных
технологий

Background of Methodology for the
Implementation of the Programs on the History and

Culture of Islam with the Use of Modern
Educational Technologies

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

28 26

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Методологические основы реализации программ по истории и культуре ислама
с использованием современных образовательных технологий»

Шифр образовательной программы Х1.2131.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1
Учебные занятия

(лекции, семинары)
3

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1
Учебные занятия

(лекции, семинары)
4

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от № 44$Мя
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Методологические основы реализации программ по истории и культуре ислама
с использованием современных образовательных технологий

Background of Methodology for the Implementation of the Programs on the History and Culture
of Islam with the Use of Modern Educational Technologies

* Шифр образовательной программы X1.2131.

подвид программы ДОП повышения квалификации
на базе среднего профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное
образование

по направлению
(специальности) 58.03.01 Востоковедение и африканистика

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП

Повышение квалификации научно-педагогических кадров, участвующих в реализации
программ подготовки специалистов с углубленным знанием истории и культуры ислама,
нацеленное на совершенствование профессиональных компетенций обучающихся и
последующее осуществление ими экспертной деятельности.

Программа ставит своей целью повышение квалификации научно-педагогических
кадров, участвующих в реализации программ подготовки специалистов с углубленным знанием
истории и культуры ислама. В ходе реализации дополнительной образовательной программы
используются достижения современного и классического российского востоковедения,
принципы междисциплинарного подхода в процессе преподавания исламоведческих
дисциплин, а также современные образовательные технологии, что обеспечивает
формирование высокой мотивации целевой аудитории и раскрывает творческий потенциал
слушателей, развивает навыки самостоятельного принятия решений в ходе учебно-
педагогического процесса.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен совершенствовать и развивать свой общеинтеллеюуальный и
общекультурный уровень, расширять и углублять свое научное
мировоззрение

ДК-2
Способен использовать знание современных достижений науки и
образования при решении образовательных и профессиональных задач

ДК-з
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания и
умения, в том числе в новых областях

ДК-4
Способен к самостоятельному освоению новых методов исследования и
преподавания для совершенствования образовательного процесса

ДК-5

Способен к глубокому осмыслению и формированию решений по проблемам
востоковедения и африканистики путем интеграции фундаментальных
разделов истории, экономики, политологии, языкознания, литературоведения,
культурологии, религиоведения, теории международных отношений

ДК-6
Способен и готов применять на практике новейшие образовательные и
информационные технологии для решения задач профессиональной
деятельности, в том числе находящихся за пределами профильной подготовки

ДК-7
Способен осуществлять самостоятельную преподавательскую деятельность в
рамках программ по истории и культуре ислама и организовывать
образовательный процесс

ДК-8
Способен сформировать у обучающихся профессиональные компетенции в
области методологии преподавания программ по истории и культуре ислама с
использованием современных образовательных технологий

ДК-9
Способен разрабатывать и совершенствовать учебные курсы программ по
истории и культуре ислама на основе полученных знаний и навыков

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Профессорско-преподавательский состав, имеющий ученую степень не ниже кандидата
наук и обладающий опытом участия в реализации программ подготовки специалистов с
углубленным знанием истории и культуры ислама.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Особенностью данной программы является применение междисциплинарного подхода,
обеспечивающего комплексное совершенствование информационных, лингвистических и
профессиональных компетенций обучающихся. Кроме того, городская инфраструктура Санкт-
Петербурга формирует среду для развития общекультурных компетенций, при этом
университет является примером органичного сочетания инноваций и традиций. В СПбГУ с
2015 года осуществляется реализация программ подготовки специалистов с углубленным
знанием истории и культуры ислама с участием сотрудников и профессорско-

преподавательского состава СПбГУ, Эрмитажа, Музея антропологии и этнографии им. Петра
Великого (Кунсткамеры) РАН, Института Восточных рукописей РАН, что обеспечивает
высокий уровень подготовки слушателей магистратуры и бакалавриата, обучающихся по
соответствующим программам. С учетом опыта осуществления указанных программ, в
дополнительной образовательной программе предусмотрено использование достижений
классической и современной школы отечественного исламоведения, новейших инновационных
методик. Настоящая дополнительная образовательная программа представляет собой
органичное продолжение реализующихся и положительно зарекомендовавших себя
образовательных программ магистратуры и бакалавриата СПбГУ по истории и культуре
ислама. Изучение этих методик позволит научно-педагогическим и управленческим кадрам
получить новые компетенции для повышения профессионального уровня в рамках имеющейся
квалификации.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

Программа реализуется в очном режиме с использованием системы электронного
обучения (Blackboard или аналогичной). Возможно проведение занятий в режиме
видеоконференцсвязи.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионально
го стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального стандарта

(с последующими
изменениями и
дополнениями)

01.004
Образование и

наука

Педагогическая
деятельность в

профессиональном
обучении,

профессиональном
образовании,

дополнительном
профессиональном

образовании

Приказ Минтруда России от
08.09.2015 N608H «Об

утверждении
профессионального стандарта
«Педагог профессионального
обучения, профессионального

образования и
дополнительного

профессионального
образования»»

07.002

Административно-
управленческая

и офисная
деятельность

Организационное и
документационное

обеспечение
управления

организациями
любых

организационно-
правовых форм

Приказ Минтруда России от
06.05.2015 N276H «Об

утверждении
профессионального стандарта

"Об утверждении
профессионального стандарта

"Специалист по
организационному и
документационному

обеспечению управления
организацией"